
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

DIÁRIAS
PORTARIA Nº101 DE 27 DE ABRIL DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: e realizar instalação dos programas SisPNCD, alterações no Sis-
LOCALIDADES e atualização da servidora que irá operacionalizar os siste-
mas das arboviroses no município de óbidos.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA – Brasil.
Período: 22/05/2023 a 26/05/2023 / N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias 
e meias)
Servidora:
Sandra Regina Caramuru da Costa
CPF: 205.396.652-15
Matrícula:1225343
Cargo: Agente de saúde.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 935506
PORTARIA Nº 105 DE 26 DE ABRIL DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Atender solicitação via PAE processo n°2023/2058883, MEMO 
CIR.N°0095/2023/LACEN-PA, datado de 03 de abril de 2023
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 14/05/2023 a 27/05/2023 / N° de Diárias: 13,5 (treze diárias e 
meia)
Servidores:
Vania Marcia Pereira de Vasconcelos
CPF: 205.453.122-72
Matrícula: 73504339
Cargo: Técnico em Enfermagem
Paulo Raimundo Guimarães Dourado
CPF: 205.118.762-20.
Matrícula: 0505240
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 935956

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 08 DE 04 DE ABRIL DE 2023.A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os 
termos do Processo Nº 2023/2028871. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a 
PORTARIA Nº 15 de 08 de Março de 2022Publicado no DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.889 de 11 DE MARÇO DE 2022, protocolo nº769765, que designou 
a servidora CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS, matrícula 5569397/2, para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno – APC/9º CRS, 
por não estar mais atuando na função nesta Unidade de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALINE NAIR CUNHA LIBERAL.
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 936004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223/2023, DE 08/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Visita Técnica junto ao DCE/SESPA e receber orienta-
ções sobres os programas de endemias quanto as ações do Estados junto 
aos municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 57206436/1 JACILENE COSTA SOARES (Diretora da Div. Ende-
mias) / 4,5
Diárias (completa) de 08 a 12/05/2023;
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Guarda de Endemias) / 4,5
Diárias (completa) de 08 a 12/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 935674
PORTARIA Nº 207/2023, DE 08/05/2023

Portaria Coletiva
Objetivo:Realizar reunião de trabalho com os agentes de endemias dos 
TVR ́s dos Municípios de Anapú/PA e Vitoria do Xingu-PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA

Destino (s): Anapú e Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 57206436/1 JACILENE COSTA SOARES (Diretora da Div. Ende-
mias) / 4,5
Diárias (completa) de 29 a 31/05/2023;
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Guarda de Endemias) / 4,5
Diárias (completa) de 29 a 31/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 935675
PORTARIA Nº 208/2023, DE 08/05/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
 Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú e Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 0504232 / ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) / 4,5
Diárias (completa) de 29 a 31/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 935676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 221/2023, DE 08/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Participar da audiência pública no Ministério Público do Trabalho 
e reunião com equipe do CEREST Estadual.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 5967048/1 LILIANY CUNHA RAPOSO (FISIOTERAPEUTA) / 3,5 
diárias (completa) de 08 a 11/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 935357

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 203 DE 09 DE MAIO DE 2023
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes.
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504709.
CPF: 234.700.202-30.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 15 a 19.05.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento nas ações de controle da 
Malária.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 935964
PORTARIA Nº 204 DE 09 DE MAIO DE 2023

Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 54185701-5.
CPF: 245.484.132-00.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Período: 15 a 19.05.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’arco.
Objetivo: prestar apoio ao município no alcance das metas dos indicadores 
do programa Previne Brasil e Treinamento sobre a operacionalização do 
Prontuário Eletrônico do Cidadão (PEC/eSUS/AB).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 935968
PORTARIA Nº 205 DE 09 DE MAIO DE 2023

Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Alexsandra Ferreira da Silva


